VARIORUM NOTÆ.

mss. et plerique editi. Et recte, per anastrophe; hoc est, *coram quibus christianis pudet ethnicos male vivere*. At mss. Oxon. et 11 vulgati, ediderunt *quos coram male vivere pudet*: quasi pronomen *quos* cum *pudet* jungi poseat. — Non infrequens nostro anastrophe. lib. vi, cap. 5: *Queis in versamur*. Ibid. cap. 17: *Quos contra disputant*. Sensus est, pudet ethnicos coram Christianis male vivere: sensu eodem dixit supra: *Erubescant coram justis et bonis esse nequam*. Bun.

Ipsum Deum. Christum scilicet.

Populus in spe constitutus. Judaicus scilicet, de quo Actor. c. xxvi, v. 6: *In spe quæ ad patres nostros re-promissionis facta est a Deo*.

Justos. Id est, Christianos.

Sua perfidia. Mss. 1 Regio-Put. et 8 rec. cum editis, *suapte*; Brun. *suadente*. Cæteri scripti, inter quos 1 Bonon. et 1 Reg. antiquissimi, ut in textu, *cœleste sacramentum deseruerint*; id est, Christi religionem.

Et honoribus mactant. Id est, augment, cumulant, apud Plautum et Ciceronem. 1 Colb. et Brun., *magnificant*. Francius forte *lactant*. At *mactant*, genuina Lactantii lectio. Sic infra, cap. 10, *infortunio mactant*.

Desperatos vocant, etc. Desperatus est *παράβολος*: ita vocati qui aliter confectores dicebantur, qui ad bestias pugnabant, et illis conficiendis operam suam locabant, quos inde *παράβολους* desperatos vocabant. Et ita olim Christiani indigitati, quod sibi non pareerent, atque animam libenter pro Deo suo ponerent. SALMASIUS.—Mallentque lacerari, quam fidem Christo datam violare.

Impios enim vocant. Christiani vulgari convitio ab ethnicis impii, infausti, athei, irreligiosi, profani et sacrilegi nuncupati, quia diis nil omnino tribuebant, nec pro imperatoribus sacrificabant, Tertull.: *Deos, inquit, non colitis, et pro imperatoribus sacrificia non impenditis*, etc. itaque sacrilegii et majestatis rei convenimur. Arnob. lib. iv: *Quoniam nos impios, irreligiosos vocatis*.

Adeo nec pudor ullus. Mss. 5 rec. et 6 vet. editi, *Adeo vero nec pudor ullus*.

Retorquent. Ms. Jun. et 5 excusi, *detorquent*; 2 Colb. et 1 Clarom. *torquent*.

Ipsi scilicet pii, et ab humano sanguine abhorrentes. Hæc per ironiam dicta. Mss. 14 et edit. Rom. 1170, *ipsi scilicet impii, male*; non enim cohæret cum *et ab humano sanguine abhorrentes*.

De nostro, sed ex illorum numero. Ita plurimi mss. inter quos sunt antiqui. In 12 rec. bis legitur *de*; bis *ex* in Brun.

Si nimium pii fuerint. Goth.: *Si minus pii fuerint*. At volebant magis pii videri, qui exponebant pueros, quam qui strangulabant. Alias facile erat corrigere, *si nimium pii fuerint*. Variare enim has voces in mss. ostendi ad lib. i, cap. 10. Bun.

Exponant. Sic Tertull. Apol., capite 9: *Imprimis filios exponitis, suscipiendos ab aliqua matre extranea*. Arist. lib. vii, Politic., cap. 17. Secundum legem Atheniensibus libitum fuit interficere, vel exponere, quidquid natum nollent: quæ crudelitas etiam apud populum sapientissimum! Thebani contrarium lege caverant, ut si quis infantem exposuisset, morte plecteretur. Ælianus Variar. hist. lib. ii, cap. 7. Exponebantur vero sæpe infantes cum monumentis, quæ generali nomine Græcis *γυωρίσματα*, Latinis crepundia dicuntur. Terent. Eunuch. Act. iv, Sc. 6:

Ubi tu cistellam? adfer cum monumentis.

Addebantur hæc crepundia, tanquam fortunæ viaticæ, ut, qui infantes inveniret, haberet unde aleret. Variæ hujusmodi monumentorum species recensentur apud Longum, lib. 1 *ποιμενία*. Ibi de fasciis, ensiculo, mitra, crepidis aliisque id genus, loquitur. BETUL.

Sacerdote. Pro Vestali virgine, sic Æneid. i, 277, *Regina Sacerdos, pro Vestali*.

Nec culleum. Ita scribo cum antiquis, et cum mss. 1 Regio-Put., 4 al. Reg., 2 Colb., 1 Sorbon., Nav., Viet., Gat., Marm., 1 Clarom. edit., 2 vet. Rom., et Fasit. 1543. At 1 Colbert. et Brun. *nec ulum*; 1 Reg. rec., 4 Colbert., 1 Clarom. et 6 excusi, *nec culeum*; 1 Reg. antiq. 2 Colbert. a secunda manu, Jun., *nec eculeum*. De hoc supplicii genere dixi ad c. 14, l. iii.

Atque illis usitata. Sic ferunt quamplurimi mss., inter quos duo sunt Regii antiquissimi, 1 Bonon. quoque qui addit *illis*. Sed Cauc., Lips., Pal., Ultr., legunt *neque usitata*; alii rec. et totidem editi, *atque inusitata*. Seculi sumus lectionem a Thomaſio allatam ex veteri codice Bononiensi desumptam; quam doctissimus editor hoc confirmat exemplo. Hæc, inquit, testamentorum suppositio ad hæreditates invadendas, apud Gentiles valde erat usitata: quo nomine M. Crassus, qui unus erat ex principibus Rom. Reipub. male audivit. Quod cum in principe accideret, quid de aliis credendum est?

ditates captent, testamenta supponant, justos hæredes vel auferant, vel excludant; qui corpora sua libidinibus prostituunt; qui denique immemores, quid nati sint, cum fœminis patientia certent; qui sanctissimam quoque corporis sui partem contra fas omne polluant et profanent; qui virilia sua ferro metant; et, quod est sceleratius, ut sint religionis antistites; qui ne vitæ quidem suæ parcant, sed extinguendas publice animas suas vendant; si iudices sedeant, aut immeritos perdant mercede corrupti, aut noxios impune dimittant; qui cælum quoque ipsum beneficiis appetant, tanquam illorum malitiam terra non capiat. Hæc, inquam, et his plura scelera utique ab iis fiunt, qui deos colunt.

Quis inter hæc tot ac tanta justitiæ locus est? Et ego de multis collegi, non ut arguerem, sed ut ostenderem. Qui volent scire omnia, Senecæ libros in manum sumant, qui morum vitiorumque publicorum et descriptor verissimus, et accusator acerrimus fuit. Sed et Lucilius tenebrosam istam vitam circumscripte breviterque depinxit his versibus:

Nunc vero a mane ad noctem, festo atque profesto
Totus item pariterque die, populusque, patresque
Factare induforo se omnes; decedere nusquam,
Uni se atque eidem studio omnes dedere et arti:
Verba dare ut caute possint, pugnare dolose,
Blanditia certare, bonum simulare virum se,
Insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.

Cum fœminis patientia certent. Contra eos qui in viros libidine exardescunt.

Qui sanctissimam quoque corporis sui partem contra fas omne polluant. Dum videlicet execrabilem in se furorem admittunt: qui nec capiti quidem parcat, ut ait lib. vi, c. 53, ita ISÆUS. Num de crimine intelligitur cum vir in seipso violat continentiam? — Sanctissimam... corporis... partem. Sc. caput. Vide Scriptores a me citatos ad l. vi, c. 23. Hic expressit Ciceronem post reditum, c. 5, Qui ne a sanctissima quidem parte corporis potuisset hominum impuram intemperantiam propulsare. Videsis Grævium h. l. p. 567. BUN.

Qui virilia sua ferro metant. Arnob. lib. v: Et non quotidie videamus eos, qui sibi demesserint has partes. Senecæ libros. Inter ea quæ ejus extant, lege alteram epistolam libri decimi sexti, ubi cum in alia scelera, tum vero maxime in iudices corruptos invehitur. Eadem videas in Tertulliani Apologetico, cap. 12.

In manum sumant. Cicero lib. iii, de Orat. cap. 4: Qui hæc in manus sument. Lib. ii, Tuscul. cap. 3: Epicurum... in manus sumit. Plinius lib. i, epist. 16: Quum ejus orationes in manus sumpseris. Quintil. lib. x Inst. cap. 1, pag. 882: Quarum orationes in manus sumpserimus. BUN.

Pariterque die. Ita Regio-Put. aliique. In 17 rec. et editis 5 est dies. 1 Reg. antiq. pariter quidem.

Induforo. Mirum quam hic varient manuscripti. Lego Induforo ex 1 Reg. antiquissimo, Pal. et Pen. et ipso Lucilio, edito a Francisco Douza, accedentibus mss. Cauc., 4 Reg., 5 Oxon., 3 Colbert., Jun., Ultr., Nav., Gat., Marm., Em., 2 Clarom., Brun., et 6 edit. quibus est indeforo, pro induforo, per archaismum, ut legitur apud Lucretium, lib. iv. vers. 518; edit. Lambin. Indugredi, vel endogredi pro ingredi. Dixerunt enim Antiqui indu et endo, pro in, ut observat Lambinus ibidem, pag. 456 et 277. Apud eundem Lucretium indu manu, indu statu, pro in manu, in statu; lib. v, indu manus, pro in manus; et lib. vi, indu mari, pro in mari. 1 Bonon. antiq. et 4 alii rec. habent induforum; 2 Reg. induforus; 1 Reg. et 5